Quant aux 200 livres reçues par Adam de Norfolk et non portées sur son compte,

Itier d'Angonlême affirmait qu'Adam ne pouvait être soupçonné de malversation,

et que cette somme avait été donnée à Gaston de Béarn pour payer une partie de

la pension annuelle (Jeodum) que le roi lui servait 1
. En conséquence, le roi fit

allouer à Nicolas, frère et héritier d'Adam, ladite somme de 200 livres; cepen-

dant l'Echiquier ne se tint pas encore pour satisfait, et il fallut un nouvel ordre

du roi (29 juillet 1296) pour donner pleine décharge au frère d'Adam de

Norfolk 2
.

*

1 Du dossier d'Adam (Bundle 15a), je détache-

rai seulement la lettre suivante, anonyme et sans

date, mais qui a certainement pour auteur Itier

d'Angonlême, sur lequel nous reviendrons plus

loin. Adressée à l'évêque de Bath et Wells, tré-

sorier, elle accompagnait sans doute le rapport

du connétable : ffDomino et patri suo reveren-

dissimo, id quod est et quod potest. Receptis

vestre palernitatis litteris mag. Roberto de Les-

seth., constabulario, et michi transmissis, cum

oinni diligencia indagavi omnia que circa compo-

tum mag. Ade de Norff.
, quondam constabularii

Burdegale, judicio meo fuerant indagauda; et fina-

liter, indagatis omnibus, michi constitit quod du-

centas libras sterl. receptas per eundem Adam in

Anglia , et expensas pro negociis domini régis , Ge-

raldus de Risona, unus executorum dicti Ade, de-

duci fecerat de arreragiis in quibus dictus domi-

nus uoster rex tenebatur dicto deffuncto. Nec débet

movere alicujus boni viri conscienciam hoc quod

in deductione ipsa idem G. dixerit quod ducenle

libre sterl. recepte fuerant a Baroncino Galteri et

sociis suis Luk[anensibus], et poslmodum dictum

Adam eas solvisse de pecunia dicli régis, quia,

cum Baroncinus tune temporis tenerct mensum

nummulariam societatis Bicardorum, si Orlandi-

nus de Podyo liberavit eandem, [videjlicet ut cuslos

cambii, iste Geraldus verisimiliter veritatem potuit

ignorare et ideo dixit, ut homo boue consciencie,

quod dicta pecunia a dicto B. recepta fuerat et de

pecunia régis sibi postmodum restituta; et hoc dixit

ignorans a quo recepte fuerant, vel a Baroncino,

vel ab Orlandino, quod idem reputabat ; sed bene

sciebat dictum Adam dictas ducentas libras in An-

glia récépissé per relacionem ejusdem Ade. Et,dato

quod ab eodem habuisset Boneruncino (corr. Ba-

runcino, nomine societatis, potuit esse quod dictam

pecuniam receptam postea a custodibus cambii

dicto B. in satisfactione postmoduin liberavit. Et

,

cum constet dictum Geraîdum dictas ducentas libras

sterl. deducendodesumma sibiut execuloripro rege

débita persolvisse
, patet quod exonerari débet dictus

defïunctus, vel eadem sunima sibi restitui aliunde

,

cum nullo modo dicatur vel dici possit, ut creditur,

quod bis summam receperit antedictam. Et ego,

qui novi sécréta hujus negocii, scio vel scire me
recolo quod dicta pecunia domino Gastoni de Byer-

nia in partem sui feodiextitit liberata.Veruntamem

vestra discrecio super his facere poterit quod vide-

rit faciendum. Domine, lator presentium poterit

vobis dicere quantum ego laboro pro habendis

ballivis ad reddendum compotum et quantum se

illi qui deberent eos compellere intromittunt; pe-

cuniam tantum que de ballivis recuperatur libenter

capiunt, ita quod a duodecimo die Augusti citra

tam a me quam ab illis qui pecuniam habebanl

meo nomine, triginta millia librarum et amplius

habuerunt; et, si oculus vestri capitis non videal,

meremotum, hoc, queso, suppléât oculus cordis

veslri michi vestro qui, expeditis negociis, ad vos

sine dilacione venire propono. Proficiet vestrum

desiderium nunc et semper. n Robert de Leysset fut

connétable de Bordeaux en 1298; voir p. xciv.

" Calend. close rolls, t. III, p. Ai 8.
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Raimond du Miiuil, bourgeois de La Réole 1

, fut prévôt de la bastide de Castel-

nau-sur-Gupie 2
, lieutenant du sénéchal Luc de Thanney 3

, prévôt du prieur de

La Réole 4
; la plus ancienne date où il figure avec le titre de connétable de Bor-

deaux est le 28 mars i28t 5
. De nombreux mandements lui sont adressés depuis

cette époque jusqu'au 18 octobre 1283 6
;

trois jours plus tard, il est désigné

comme ancien connétable, et c'est Pierre de Lek qui le remplace 7
. Mais il

reparaît depuis le 2 janvier i285 s et conserve son titre jusqu'à la fin de l'an-

née; le dernier acte où on le rencontre en cette qualité dans les Râles gascons

est du 7 décembre 9
. Cependant le roi lui envoie encore, de Paris, le 27 juil-

let 1 286 , un ordre relatif au droit de transit des vins transportés par la Garonne

jusqu'à Bordeaux 10
. Diverses mentions 11 prouvent qu'il vivait encore en 1289.

Maître Pierre de Lek, clerc du roi, fut nommé connétable le 3i août 1283 12
,

mais ne commença d'exercer, comme on vient de le voir, qu'après le 18 octobre.

Auparavant, il était en Angleterre, où il reçut des lettres de protection (2/1 avril

1283) et d'attournement (28 juin) pour se rendre outre mer au service du roi 13
.